
 

1/4 

Sicilia 

Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Oggetto: OCDPC 566 del 28/12/2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 

dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, 

Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”. 

Autorizzazione al pagamento delle competenze per n. 3 tecnici istruttori in Acireale (CT). 

CIG  Z852B0FA0E 

DISPOSIZIONE n._________ del __________________ 

IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
Visto l'art.107 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n.112; 

Visto Il D.L. 7 settembre 2001, n.343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n.401; 

Visto il D.Lgs. 02.01.2018, n.1 “Codice della protezione civile”; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 28 dicembre 2018, con la quale è stato dichiarato, 

per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 

dicembre 2018 ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, 

Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della 

provincia di Catania; 

Vista la OCDPC n.566 del 28.12.2018 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 

conseguenza dell’evento sismico che ha colpito il territorio dei comuni di Zafferana Etnea, 

Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, 

Aci Catena della provincia di Catania il giorno 26 dicembre 2018”; 

Visto l’art.1, comma 1, della OCDPC 566/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 

Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 

Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dall’evento sismico di cui alla 

medesima ordinanza; 

Vista la disposizione n. 01 del 07.01.2019 che nomina il Sindaco del Comune di Acireale, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 OCDPC 566/2018, Soggetto attuatore per l’espletamento delle attività 

descritte nelle premesse; 

Visto l’OCDPC 566/2018 e in particolare l’art. 15 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

Visto l’art. 2 dell’OCDPC 566/2018 con la quale vengono indicate le deroghe alle norme; 

Vista la nota del Commissario Delegato prot. 1444 del 07/01/2019 con la quale è indicata la 

documentazione necessaria alla rendicontazione delle spese sostenute; 

Vista la nota 346 del 02.01.2019 con cui il Commissario delegato richiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Vista la nota MEF-RGS 2808 del 08.01.2019 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n. 

6115 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia-O.566-18”; 

 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
445

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
18.5.2020



 

2/4 

 

Visto il D.P.Reg.718 del 16 febbraio 2018.con cui il Presidente della Regione siciliana ha conferito 

all’ing.Calogero Foti l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento Regionale di 

Protezione Civile; 

Visto il D.P.Reg.547 del 18.02.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del Dirigente 

Generale al 29.02.2020; 

Visto il D.P.Reg.716 del 02.03.2020 con il quale è stata differita la data di incarico del Dirigente 

Generale per ulteriori 15 giorni; 

Visto il D.P.Reg.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 17/04/2020; 

Visto il D.P.Reg.1707 del 22.04.2020 con il quale viene differita la cessazione dell’incarico del 

Dirigente Generale alla data del 31.05/2020; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 21 dicembre 2019, pubblicata sulla G.U. n. 2 del 

03/01/2020, con la quale è stato prorogato di dodici mesi lo stato di emergenza in 

conseguenza dell’evento sismico che il giorno 26 dicembre 2018 ha colpito il territorio dei 

comuni di Zafferana Etnea, Viagrande, Trecastagni, Santa Venerina, Acireale, Aci 

Sant’Antonio, Aci Bonaccorsi, Milo, Aci Catena della provincia di Catania; 

Vista  la Disposizione commissariale n. 89 del 20.02.2019 con la quale in Sindaco del comune di 

Acireale, in qualità di Soggetto Attuatore, è stato autorizzato a procedere all’affidamento per 

l’incarico di n. 3 tecnici necessari per l’istruttoria dei procedimenti amministrativi post 

eventi sismici del 26 dicembre 2018 per una durata massima di 120 giorni e per una 

previsione di spesa di € 15.000,00; 

Vista la Determinazione n. 80 del 23/04/2019 del Sindaco di Acireale (CT) relativa all’affidamento 

dell’incarico di supporto all’U.T.C., previa idonea selezione pubblica, per l’espletamento dei 

procedimenti amministrativi e tecnici post eventi sismici del 26.12.2018, con la quale sono 

stati individuati i seguenti tecnici: 

arch. Giuseppe Licciardello, tecnico libero professionista, C.F.: LCCGPP73R31C351C; 

ing. Salvatore Gambino, tecnico libero professionista, C.F.: GMBSVT91D04E017F; 

ing. Maria Cristina Ferlito, tecnico libero professionista, C.F.: FRLMCR76H60C351Z. 

Vista  la nota prot. n. 6401/U del 16/09/2019 con la quale il sindaco di Acireale chiede la proroga 

dell’incarico dei n. 3 tecnici collaboratori per ulteriori 78 giorni e pertanto dal 15/10/2019 al 

31/12/2019 per un importo previsto di € 9.750,00;  

Vista  la Disposizione commissariale n. 643 del 18.10.2019 con la quale si autorizza il Sindaco del 

Comune di Acireale, in qualità di Soggetto Attuatore, a procedere, nel rispetto della direttiva 

1444 del 07.01.2019, alla proroga dell’incarico di n. 3 tecnici necessari per l’istruttoria dei 

procedimenti amministrativi post eventi sismici del 26 dicembre 2018 per ulteriori giorni 78  

dal 15/10/2019 al 31/12/2019 ed una spesa presunta di € 9.750,00; 

Vista la Determinazione n. 186 del 11/12/2019 con la quale il responsabile del settore di 

protezione civile del comune di Acireale proroga l’incarico dei tre tecnici professionisti; 

Visto il certificato di pubblicazione n. 3540 del 1171272019 della citata Determinazione n. 186 del 

11/12/2019; 

Vista la nota n. 2821 del 20/02/2020, prot. DRPC n. 8944 del 21/02/2020, con la quale il Capo 

Settore dell’Area tecnica settore Protezione Civile del Comune di Acireale (CT) ha 

trasmesso la documentazione per la liquidazione delle somme dovute ai professionisti 

incaricati a supporto dell’U.T.C; 

Vista la determinazione del Capo Settore dell’Area tecnica settore Protezione Civile del Comune 

di Acireale (CT) n. 46 del 18/02/2020 con la quale attesta che l’ing. Salvatore Gambino ha 

svolto l’incarico secondo gli obiettivi previsti nel contratto, e liquida la somma complessiva 

di € 3.027,95 comprensiva di Oneri Previdenziali per il compenso delle attività di “Tecnico 

supporto Sisma” giusta Disposizione Commissariale n. 643 del 18/10/2019; 

 

 



 

3/4 

Vista la determinazione del Capo Settore dell’Area tecnica settore Protezione Civile del Comune 

di Acireale (CT) n. 47 del 18/02/2020 con la quale attesta che l’ing. Maria Cristina Ferlito ha 

svolto l’incarico secondo gli obiettivi previsti nel contratto, e liquida la somma complessiva 

di € 3.694,10 comprensiva di Oneri Previdenziali ed I.V.A. per il compenso delle attività di 

“Tecnico supporto Sisma” giusta Disposizione Commissariale n. 643 del 18/10/2019; 

Vista la determinazione del Capo Settore dell’Area tecnica settore Protezione Civile del Comune 

di Acireale (CT) n. 48 del 18/02/2020 con la quale attesta che l’arch. Giuseppe Licciardello 

ha svolto l’incarico secondo gli obiettivi previsti nel contratto, e liquida la somma 

complessiva di € 3.027,95 comprensiva di Oneri Previdenziali per il compenso delle attività 

di “Tecnico supporto Sisma” giusta Disposizione Commissariale n. 643 del 18/10/2019; 

Visti i certificati di pubblicazione n. 554 del 18/02/2020, n. 555 del 18/02/2020, n. 556 del 

18/02/2020 relativi rispettivamente alle citate Determinazioni n. 46, n. 47 e n. 48; 

Visto  il CIG Z852B0FA0E identificativo dell’affidamento d’incarico all’ arch. Giuseppe 

Licciardello, all’ing. Salvatore Gambino ed all’ing. Maria Cristina Ferlito; 

Vista la fattura elettronica n. 01/2020-PA del 15/01/2020 non soggetta a IVA per “regime 

forfettario” di cui all’Art.1, c. 54-89, della L.190/2014, relativa alla prestazione di cui alla 

Determinazione n. 46 del 18/02/2020 emessa dall’ing. Salvatore Gambino, per l’importo 

complessivo di € 3.027,95 ripartito in € 2.911,49 per competenze, € 116,46 per contributo 

INARCASSA;  

Vista la fattura elettronica n. 1/20 del 10/01/2020 relativa alla prestazione di cui alla 

Determinazione n. 47 del 18/02/2020 emessa dall’ing. Maria Cristina Ferlito, per l’importo 

complessivo di € 3.694,10 ripartito in € 2.911,49 per competenze, € 116,46 per contributo 

INARCASSA, € 582,30 per ritenuta d’acconto IRPEF 20% ed € 666,15 per IVA al 22%; 

Vista la fattura elettronica n. FE9 – 2020 del 30/01/2020 non soggetta a IVA per “regime 

forfettario” di cui all’Art.1, c. 54-89, della L.190/2014, relativa alla prestazione di cui alla 

Determinazione n. 48 del 18/02/2020 emessa dall’arch. Giuseppe Licciardello, per l’importo 

complessivo di € 3.027,95 ripartito in € 2.911,49 per competenze, € 116,46 per contributo 

INARCASSA;  

Visti i contratti stipulati tra l’amministrazione del comune di Acireale ed i tre professionisti 

incaricati, arch. Giuseppe Licciardello, ing. Salvatore Gambino, ing. Maria Cristina Ferlito, 

giorno 17/06/2019; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA del 22/04/2020 attestante 

che l’arch. Giuseppe Licciardello, tecnico libero professionista, C.F: LCCGPP73R31C351C, 

risulta regolare con gli adempimenti contributivi; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA del 08/11/2019 attestante 

che l’ing. Salvatore Gambino, C.F: GMBSVT91D04E017F, risulta regolare con gli 

adempimenti contributivi; 

Visto il certificato di regolarità contributiva rilasciato dall’INARCASSA del 08/11/2019 attestante 

che l’ing. Maria Cristina Ferlito, C.F: FRLMCR76H60C351Z, risulta regolare con gli 

adempimenti contributivi; 

Viste le dichiarazioni rilasciate dai professionisti incaricati, arch. Giuseppe Licciardello, ing. 

Salvatore Gambino, ing. Maria Cristina Ferlito, sulla tracciabilità dei flussi finanziari con 

l’indicazione del conto corrente bancario dedicato nel quale accreditare le somme dovute 

relative alle spettanze trasmesse con la nota n. 2821 del 20/02/2020, prot. DRPC n. 8944 del 

21/02/2020; 

Visto il certificato del casellario giudiziale ed il certificato dei carichi pendenti Licciardello 

Giuseppe, nato a Catania il 31/10/1973; 

Visto il certificato del casellario giudiziale ed il certificato dei carichi pendentidi Gambino 

Salvatore, nato a Giarre il 04/04/1991; 

Visto  il certificato del casellario giudiziale ed il certificato dei carichi pendenti di Ferlito Maria 

Cristina, nata a Catania il 20/06/1976; 

 



 

4/4 

Ritenuto di dover provvedere ai pagamenti delle spettanze dei professionisti incaricati e dei relativi 

oneri. 

Per quanto visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art.1.: La liquidazione della somma di € 9.750,00 per il pagamento competenze tecniche di n. 3 tecnici a 

supporto dell'Ufficio Tecnico Comunale per il periodo dal 15/10/2019 e fino al 31/12/2019; 

Art.2.: Di liquidare la somma di € 3.027,95 relativa alla fattura elettronica n. FE9 – 2020 del 30/01/2020 

emessa dall’arch. Giuseppe Licciardello; 

Art.3.: La somma di cui all'articolo 2 verrà erogata con ordinativo di pagamento in favore dell’arch. 

Giuseppe Licciardello C.F.: LCCGPP73R31C351C P.IVA: IT04260260874 per l'importo di € 

3.027,95 per imponibile, oneri previdenziali, esente di IVA e di R.A. in quanto in regime dei 

minimi art. 1 L. 244/2007, sul conto corrente avente IBAN indicato nella citata dichiarazione dei 

flussi finanziari trasmessa con nota n. 2821 del 20/02/2020, prot. DRPC n. 8944 del 21/02/2020. 

Art.4.: Di liquidare la somma di € 3.027,95 relativa alla fattura elettronica n. 01/2020-PA del 15/01/2020  

emessa dall’ing. Salvatore Gambino;  

Art.5.: La somma di cui all'articolo 4 verrà erogata con ordinativo di pagamento in favore dell’ing. 

Salvatore Gambino C.F.: GMBSVT91D04E017F P.IVA: IT05657980875 per l'importo di € 

3.027,95 per imponibile, oneri previdenziali, esente di IVA e di R.A. in quanto in regime dei 

minimi art. 1 L. 244/2007, sul conto corrente avente IBAN indicato nella citata dichiarazione dei 

flussi finanziari trasmessa con nota n. 2821 del 20/02/2020, prot. DRPC n. 8944 del 21/02/2020. 

Art.6.: Di liquidare la somma di € 3.694,10 relativa alla fattura elettronica n. 01/2020-PA del 15/01/2020 

emessa dall’ing. Maria Cristina Ferlito; 

Art.7 La somma di cui all’art. 6 verrà erogata con ordinativo di pagamento in favore dell’ing. Maria 

Cristina Ferlito C.F: FRLMCR76H60C351Z P.IVA: IT04022200879 per l’importo di €.3.111,80 

per imponibile compreso IVA al 22% e oneri previdenziali sul conto corrente avente IBAN 

indicato nella citata dichiarazione dei flussi finanziari trasmessa con nota n. 2821 del 20/02/2020, 

prot. DRPC n. 8944 del 21/02/2020, ed € 582,30 a titolo di ritenuta d’acconto da imputare al 

Capo 8 del Capitolo 1203, art. 12 del bilancio dello Stato ai sensi dell’art, 4 c. 1 lett. c) del 

Decreto 23 gennaio 2015. 

Art.8 La presente disposizione verrà notificata al Soggetto attuatore Sindaco del Comune di Acireale 

(CT). 

Art.9 La presente disposizione verrà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. e del D.lgs 33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

Il Commissario delegato ex OCDPC 566/2018 

Dirigente Generale del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-05-18T15:04:03+0200
	CALOGERO FOTI




